

別表 1

比較損益計算書

区 分 科 目	平成30年度		平成29年度		対前年度比較	
	金 額(A)	対営業 収益比率	金 額(B)	対営業 収益比率	(A) - (B)	$\frac{(A)}{(B)}$
	円	%	円	%	円	%
営 業 収 益	2,903,162,144	100.00	2,934,258,487	100.00	△ 31,096,343	98.94
電 力 料	2,868,583,613	98.81	2,900,025,776	98.83	△ 31,442,163	98.92
受 託 管 理 収 益	32,324,550	1.11	32,369,295	1.10	△ 44,745	99.86
雑 収 益	2,253,981	0.08	1,863,416	0.06	390,565	120.96
営 業 費 用	1,635,342,014	56.33	1,899,026,274	64.72	△ 263,684,260	86.11
水 力 発 電 費	1,406,952,937	48.46	1,639,375,407	55.87	△ 232,422,470	85.82
送 電 費	18,046,445	0.62	18,815,292	0.64	△ 768,847	95.91
一 般 管 理 費	210,342,632	7.25	240,835,575	8.21	△ 30,492,943	87.34
営 業 利 益	1,267,820,130	43.67	1,035,232,213	35.28	232,587,917	122.47

営業外収益	181,179,191	6.24	160,977,971	5.49	20,201,220	112.55
受取利息	1,758,891	0.06	1,587,846	0.05	171,045	110.77
一般会計からの負担金	1,870,000	0.06	1,950,000	0.07	△ 80,000	95.90
長期前受金戻入	35,608,583	1.23	35,638,720	1.21	△ 30,137	99.92
雑収益	61,894,412	2.13	43,634,050	1.49	18,260,362	141.85
面河ダム等管理費分担金	80,047,305	2.76	78,167,355	2.66	1,879,950	102.41
営業外費用	139,083,126	4.79	151,760,603	5.17	△ 12,677,477	91.65
支払利息	56,340,647	1.94	65,684,775	2.24	△ 9,344,128	85.77
控除対象外消費税額等	66,606	0.00	7,879,800	0.27	△ 7,813,194	0.85
雑損失	2,949,917	0.10	1,513	0.00	2,948,404	194,971.38
面河ダム等管理費	79,725,956	2.75	78,194,515	2.66	1,531,441	101.96
経常利益	1,309,916,195	45.12	1,044,449,581	35.60	265,466,614	125.42
特別損失	195,877,427	6.75	0	0.00	195,877,427	—
その他特別損失	195,877,427	6.75	0	0.00	195,877,427	—
当年度純利益	1,114,038,768	38.37	1,044,449,581	35.60	69,589,187	106.66
前年度繰越利益剰余金	1,197,583,805	41.25	981,441,835	33.45	216,141,970	122.02
その他未処分利益剰余金 変動額	328,053,302	11.30	557,391,509	19.00	△ 229,338,207	58.86
当年度未処分利益剰余金	2,639,675,875	90.92	2,583,282,925	88.04	56,392,950	102.18

(注) その他未処分利益剰余金変動額は、積立金の取崩しに伴う利益剰余金である。

別表 2

比較貸借対照表

区 分 科 目		平成30年度		平成29年度		対前年度比較	
		金額 (A)	構成比率	金額 (B)	構成比率	(A) - (B)	$\frac{(A)}{(B)}$
		円	%	円	%	円	%
資 産 の 部	固 定 資 産	14,731,782,379	69.29	15,209,680,604	72.09	△ 477,898,225	96.86
	有 形 固 定 資 産	9,652,692,513	45.40	10,310,088,738	48.87	△ 657,396,225	93.62
	水 力 発 電 設 備	9,462,866,115	44.51	10,105,979,649	47.90	△ 643,113,534	93.64
	送 電 設 備	161,342,563	0.76	175,541,004	0.83	△ 14,198,441	91.91
	業 務 設 備	583,835	0.00	668,085	0.00	△ 84,250	87.39
	建 設 仮 勘 定	27,900,000	0.13	27,900,000	0.13	0	100.00
	無 形 固 定 資 産	981,667	0.00	981,667	0.00	0	100.00
	電 話 加 入 権	981,667	0.00	981,667	0.00	0	100.00
	投 資	5,078,108,199	23.88	4,898,610,199	23.22	179,498,000	103.66
	長 期 貸 付 金	5,078,108,199	23.88	4,898,610,199	23.22	179,498,000	103.66
	流 動 資 産	6,529,092,037	30.71	5,887,658,287	27.91	641,433,750	110.89
	現 金 預 金	6,257,276,815	29.43	5,628,319,682	26.68	628,957,133	111.17
	未 収 金	259,540,179	1.22	314,310,487	1.49	△ 54,770,308	82.57
	貸 倒 引 当 金	0	0.00	△ 54,971,882	△ 0.26	54,971,882	—
前 払 金	12,275,043	0.06	0	0.00	12,275,043	—	
資 産 合 計		21,260,874,416	100.00	21,097,338,891	100.00	163,535,525	100.78

負債の部	固定負債	3,140,303,216	14.77	3,544,363,973	16.80	△ 404,060,757	88.60
	企業債	1,565,495,204	7.36	1,844,456,746	8.74	△ 278,961,542	84.88
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,565,495,204	7.36	1,844,456,746	8.74	△ 278,961,542	84.88
	引当金	1,574,808,012	7.41	1,699,907,227	8.06	△ 125,099,215	92.64
	退職給付引当金	290,497,903	1.37	287,214,118	1.36	3,283,785	101.14
	修繕準備引当金	1,284,310,109	6.04	1,412,693,109	6.70	△ 128,383,000	90.91
	流動負債	471,370,701	2.22	732,684,757	3.47	△ 261,314,056	64.33
	企業債	278,961,542	1.31	306,307,611	1.45	△ 27,346,069	91.07
	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	278,961,542	1.31	306,307,611	1.45	△ 27,346,069	91.07
	引当金	34,553,952	0.16	32,811,300	0.16	1,742,652	105.31
	賞与引当金	34,553,952	0.16	32,811,300	0.16	1,742,652	105.31
	未払金	152,571,476	0.72	385,981,926	1.83	△ 233,410,450	39.53
	預り金	3,283,731	0.02	5,583,920	0.03	△ 2,300,189	58.81
	その他流動負債	2,000,000	0.01	2,000,000	0.01	0	100.00
	繰延収益	1,078,687,829	5.07	1,141,816,259	5.41	△ 63,128,430	94.47
	長期前受金	1,746,228,567	8.21	1,773,748,414	8.41	△ 27,519,847	98.45
収益化累計額	△ 667,540,738	△ 3.14	△ 631,932,155	△ 3.00	△ 35,608,583	105.63	
負債合計	4,690,361,746	22.06	5,418,864,989	25.69	△ 728,503,243	86.56	
資本の部	資本金	13,337,232,509	62.73	12,779,841,000	60.58	557,391,509	104.36
	剰余金	3,233,280,161	15.21	2,898,632,902	13.74	334,647,259	111.55
	資本剰余金	44,202,999	0.21	44,202,999	0.21	0	100.00
	国庫補助金	44,202,999	0.21	44,202,999	0.21	0	100.00
	利益剰余金	3,189,077,162	15.00	2,854,429,903	13.53	334,647,259	111.72
	中小水力発電開発及び改良 積立金	549,401,287	2.58	271,146,978	1.29	278,254,309	202.62
	当年度未処分利益剰余金	2,639,675,875	12.42	2,583,282,925	12.24	56,392,950	102.18
資本合計	16,570,512,670	77.94	15,678,473,902	74.31	892,038,768	105.69	
負債資本合計	21,260,874,416	100.00	21,097,338,891	100.00	163,535,525	100.78	

(注) 貸倒引当金、収益化累計額及び当該金額の構成比率は△（マイナス）記号を付けて表示している。

別表3

比較キャッシュ・フロー計算書

区 分 科 目	平成30年度	平成29年度	対前年度比較	
	金 額 (A)	金 額 (B)	(A)-(B)	$\frac{(A)}{(B)}$
	円	円	円	%
業務活動によるキャッシュ・フロー				
当年度純利益(△は純損失)	1,114,038,768	1,044,449,581	69,589,187	106.66
減価償却費等	679,141,916	507,860,124	171,281,792	133.73
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 54,971,882	0	△ 54,971,882	—
長期前受金戻入額	△ 35,608,583	△ 35,638,720	30,137	99.92
受取利息及び受取配当金	△ 1,758,891	△ 1,587,846	△ 171,045	110.77
支払利息	56,340,647	65,684,775	△ 9,344,128	85.77
未収金の増減額(△は増加)	54,770,308	△ 17,509,490	72,279,798	△ 312.80
未払金の増減額(△は減少)	△ 139,637,250	63,740,790	△ 203,378,040	△ 219.07
前払金の増減額(△は増加)	△ 12,275,043	0	△ 12,275,043	—
預り金の増減額(△は減少)	△ 2,300,189	2,021,755	△ 4,321,944	△ 113.77
前受金の増減額(△は減少)	△ 42,439,607	279,252,621	△ 321,692,228	△ 15.20
引当金の増減額(△は減少)	△ 123,356,563	△ 40,231,991	△ 83,124,572	306.61
小 計	1,491,943,631	1,868,041,599	△ 376,097,968	79.87
利息及び配当金の受取額	1,758,891	1,587,846	171,045	110.77
利息の支払額	△ 56,340,647	△ 65,684,775	9,344,128	85.77
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,437,361,875	1,803,944,670	△ 366,582,795	79.68

投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△ 115,518,891	△ 198,904,336	83,385,445	58.08
工事負担金による収入	14,919,760	21,500,609	△ 6,580,849	69.39
一般会計又は他の特別会計への貸付金による支出	△ 179,498,000	△ 172,955,000	△ 6,543,000	103.78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 280,097,131	△ 350,358,727	70,261,596	79.95
財務活動によるキャッシュ・フロー				
建設改良費等の財源に充てるための 企業債の償還による支出	△ 306,307,611	△ 307,428,645	1,121,034	99.64
他会計への繰出による支出	△ 222,000,000	△ 248,000,000	26,000,000	89.52
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 528,307,611	△ 555,428,645	27,121,034	95.12
資金増加額(又は減少額)	628,957,133	898,157,298	△ 269,200,165	70.03
資金期首残高	5,628,319,682	4,730,162,384	898,157,298	118.99
資金期末残高	6,257,276,815	5,628,319,682	628,957,133	111.17

別表 4

主 要 経 営 分 析 表

[電気事業会計]

分析項目	単位	経営分析指標の見方		経営分析数値		
		計 算 式	判定の目安	平成30年度	平成29年度	
健全性	固定資産構成比率	%	$\text{固定資産} / (\text{固定資産} + \text{流動資産}) \times 100$	低い方が良好	69.29	72.09
	固定負債構成比率	%	$\text{固定負債} / \text{負債資本合計} \times 100$	低い方が良好	14.77	16.80
	自己資本構成比率	%	$(\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益}) / \text{負債資本合計} \times 100$	高い方が良好	83.01	79.73
	固定長期適合率	%	$\text{固定資産} / (\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{固定負債} + \text{繰延収益}) \times 100$	低い方が良好	70.86	74.69
	固定比率	%	$\text{固定資産} / (\text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益}) \times 100$	低い方が良好	83.47	90.42
	流動比率	%	$\text{流動資産} / \text{流動負債} \times 100$	高い方が良好	1,385.13	803.57
	当座比率	%	$(\text{現金預金} + \text{未収金} - \text{貸倒引当金}) / \text{流動負債} \times 100$	高い方が良好	1,382.52	803.57
活動性	自己資本回転率	回	$\text{営業収益} / \text{平均自己資本} \text{【自己資本} = \text{資本金} + \text{剰余金} + \text{繰延収益} \text{】}$	高い方が良好	0.17	0.18
	固定資産回転率	回	$\text{営業収益} / \text{平均固定資産}$	高い方が良好	0.19	0.19
	流動資産回転率	回	$\text{営業収益} / \text{平均流動資産}$	高い方が良好	0.47	0.54
	未収金回転率	回	$\text{営業収益} / \text{平均未収金}$	高い方が良好	10.12	9.60
収益性	総資本利益率	%	$\text{経常利益} / \text{平均総資本} \text{【総資本} = \text{負債資本合計} \text{】} \times 100$	高い方が良好	6.18	5.05
	総収支比率	%	$\text{総収益} / \text{総費用} \times 100$	高い方が良好	156.54	150.93
	経常収支比率	%	$\text{経常収益} / \text{経常費用} \times 100$	高い方が良好	173.82	150.93
	営業収支比率	%	$\text{営業収益} / \text{営業費用} \times 100$	高い方が良好	177.53	154.51